
Nº 124, quinta-feira, 28 de junho de 2012 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012062800013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.698 - ALTERAR, a contar de 30 de março de 2012, a fun-
damentação da Portaria nº 262/SEORI/MD, de 6 de março de 2007,
publicada no Diário Oficial da União nº 45 de 7 de março de 2007,
Seção 2, que concedeu aposentadoria por invalidez, a servidora
ALESSANDRA CARLA FILGUEIRA CABRAL, matrícula SIAPE
nº 1.102.987, ocupante do cargo de Administrador, código 480002,
Nível Superior, Classe "C", Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Defesa, com fundamento no art. 186, inciso I, § 1º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c o art. 40, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo art. 1º, §§ 3º
e 17º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 e
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, para constar que a referida
aposentadoria passa a ser com base no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União, de 30 de março de 2012. (Processo nº
60583.000177/2007-17).

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo
com o art. 12 da Portaria Normativa no 1.247/MD, de 2 de setembro
de 2008, publicada no Diário Oficial da União no 170, Seção 1, de 3
de setembro de 2008, e com os incisos I e V do art. 45, capítulo IV,
anexo VI da Portaria Normativa nº 142/MD, de 25 de janeiro de
2008, publicada no Diário Oficial da União nº 19, Seção 1, de 28 de
janeiro de 2008, resolve:

No- 1.699 - DISPENSAR o 2ºSG-FN-CN MÁRCIO ROBERTO COS-
TA CASEMIRO de ficar à disposição do Ministério da Defesa, a
contar de 25 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 2º da Portaria
nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria nº 372/MD, de
3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
seguinte e considerando o disposto no Decreto no 7.364, de 23 de
novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de
2011, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e o
contido no Ofício-Circular nº 01-SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005,
resolve:

No- 1.700 - DESIGNAR NADIR MARIA ALVERCA, matrícula SIA-
PE nº 0.443.228, para o encargo de substituta eventual de ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS, matrícula SIAPE nº 1.621.588, Coor-
denador-Geral do Programa Calha Norte do Departamento de Ad-
ministração Interna desta Secretaria, código DAS 101.4, por motivo
de férias, no período de 10 a 24 de julho de 2012, sem prejuízo das
atribuições do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.701 - DESIGNAR LIZETE MARIA DE ARAÚJO RODRI-
GUES, matrícula SIAPE nº 0.079.737, para o encargo de substituta
eventual de ANTÔNIO DA SILVA MENDES, matrícula SIAPE nº
1.666.923, Coordenador do Programa Calha Norte do Departamento
de Administração Interna desta Secretaria, código DAS 101.3, por
motivo de férias, no período de 2 a 16 de julho de 2012, sem prejuízo
das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "c", inciso I do art.
4º da Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 seguinte e considerando o disposto no Decreto no

7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de
10 de maio de 2011, resolve:

No- 1.702 - DESIGNAR REGINALDO LUCIANO PEREIRA AMA-
RAL CHAVES, matrícula SIAPE nº 1.457.119, para a função de
Especialista, código GR-II, do Departamento de Administração In-
terna desta Secretaria, ficando dispensado da função de Auxiliar,
código GR-I, que atualmente ocupa.

ARI MATOS CARDOSO

Ministério da Educação
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, tendo em
vista a delegação de competência de que trata o Decreto no 3.035, de
27 de abril de 1999; o conteúdo do Decreto no 3.669, de 23 de
novembro de 2000; o disposto nos artigos no 143, 146 e 152 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como os elementos
constantes do Processo no 23000.016210/2011-86, e ainda a soli-
citação contida no Ofício no 008/2012/CPAD/MEC-CGU-PR, resol-
ve:

No- 821 - Art. 1o Ficam designados os servidores estáveis JARILDO
DE ALMEIDA QUEIROZ, SIAPE no 1537674, Analista de Finanças
e Controle; GILBERTO PEREIRA LOPES, SIAPE no 0093426, Téc-
nico de Finanças e Controle e MÁRCIO PACHECO DA SILVA,
SIAPE no 1538091, Analista de Finanças e Controle, para, sob a
presidência do primeiro, darem continuidade aos trabalhos da Co-
missão Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria
no 272, publicada no DOU de 30/03/2012, Seção 2, Página 10, pror-
rogada pela Portaria no 665, publicada no DOU de 25/05/2012, Seção
2, Página 15 , podendo aproveitar a instrução e os documentos já
produzidos.

Art. 2o Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no item 1
da alínea "c" do inciso II do art. 5o, do Estatuto da Fundação Joaquim
Nabuco, aprovado pelo Decreto no 7.694, de 2 de março de 2012,
resolve:

No- 822 - Art. 1o Fica designado PAULO PITANGA DO AMPARO
para, na qualidade de representante do Ministério da Integração Na-
cional, integrar o Conselho Deliberativo da Fundação Joaquim Na-
buco - FUNDAJ, em substituição a Henrique Villa da Costa Fer-
reira.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 87, parágrafo único, I e II, da Cons-
tituição Federal e tendo em vista o disposto no inciso XVI do Ca-
pítulo II do anexo ao Decreto no 1.171, de 22 de junho de 1994 e no
art. 5o do Decreto no 6.029, de 1o de fevereiro de 2007, resolve:

No- 823 - Art. 1o Ficam reconduzidos, para novo mandato de 3 (três)
anos, os seguintes membros da Comissão de Ética do Ministério da
Educação:
I - Magda da Silva Marinho Pessoa - matrícula SIAPE no 7040877,
membro titular da presidência.
II - Antonio de Melo Santos - matrícula SIAPE no 0040406, membro
suplente da presidência.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir de 24 de junho de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 824 - Nomear ANA BEATRIZ CABRAL para exercer o cargo de
Assessor Técnico, código DAS-102.3, do Ministério da Educação,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, combinado com o artigo 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

No- 825 - Designar MARINA CURCIO PEREIRA para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, ocupado por Eunice Ferreira de Oliveira Duarte da Silva,
da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro, du-
rante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No- 826 - Designar LEONARDO CAVALCANTI DE BARROS para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Di-
visão, código DAS-101.2, ocupado por Marciel Ferreira, da Asses-
soria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro, durante os
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No- 827 - Designar CAROLINA OLIVEIRA VILELA para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Serviço, código
DAS-101.1, ocupado por Luiz Antonio da Silva, do Gabinete do
Ministro, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do
t i t u l a r.

No- 828 - Designar SANDRA SANTOS DA SILVA para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código
DAS-101.3, ocupado por Juliana Tresinari Bernardes Leal, do Ga-
binete do Ministro, durante os afastamentos e impedimentos regu-
lamentares do titular.

No- 829 - Designar LETÍCIA RODRIGUES SOARES TANCREDI
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Gerente de
Projeto, código DAS-101.4, ocupado por Adriane Klamt da Cunha,
do Gabinete do Ministro, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

No- 830 - Exonerar MARIA LUCILA BEZERRA do cargo de Co-
ordenador, código DAS-101.3, do Gabinete da Fundação Joaquim
Nabuco, a contar de 1º de junho de 2012.

No- 831 - Exonerar, a pedido, KARINE ROCKENBACH do cargo de
Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Diretrizes
para as Ações de Regulação e Supervisão da Educação Superior da
Diretoria de Política Regulatória da Secretaria de Regulação e Su-
pervisão da Educação Superior.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

No- 832 - Designar LUCIANO DE OLIVEIRA TOLEDO para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, código DAS-
101.5, ocupado por Aléssio Trindade de Barros, da Diretoria de De-
senvolvimento da Rede Federal de Educação Profissional e Tecno-
lógica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, durante
os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e, em conformidade com o disposto no Decreto no

7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União
de 06 de março de 2012, resolve:

No- 833 - Nomear EDUARDO ANTONIO DA GAMA GUERRA
CURADO, para exercer o cargo em comissão de Auditor-Chefe,
Código DAS 101.4, da Auditoria Interna do Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação.

O O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo artigo
22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, bem como na alínea
b, inciso I do item 2 da Instrução Normativa no 10, de 30 de no-
vembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resolve
autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do
Ministério da Educação, na forma abaixo indicada:

No- 834 -
Nome: ALCIR SOUZA LEITE
Cargo: Analista de Sistema
Matrícula SIAPE no: 1518806
Para: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Cargo a ser ocupado: Coordenador, Código DAS 101.3
Amparo Legal: art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990
Responsabilidade do ônus: Cedente
Processo: 23000.005759/2012-26

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 27 de junho de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

LUCIANA ROCHA MANCINI, Chefe da Assessoria Inter-
nacional do Ministério da Educação, de 28 a 30.06.2012, trânsito in-
cluso, para assessorar o Ministro da Educação na Reunião da Cúpula do
MERCOSUL e na Reunião de Chefes de Estado da União das Nações
Sul-Americanas-UNASUL, na Argentina, com ônus GM (passagem aé-
rea e diárias), art.1º, IV e §1º (Processo 23123.000820/12-52).

SONIA REGINA PEREIRA, Professora Adjunta da Uni-
versidade Federal de São Paulo-UNIFESP, de 27 a 30.6.2012, trânsito
incluso, para integrar a Delegação Brasileira que visitará Cuba, com
o objetivo de estreitar os laços entre Brasil e Cuba para a troca de
experiências sobre processos de formação profissional com o foco na
atuação primária, com ônus SESu/MEC (passagem aérea e diárias),
art. 1º, IV e §1º(Processo 23123.000810/12-17).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

No- 945 - Nomear ELAINE DE SOUSA HENRIQUE para exercer o
cargo de Assistente Técnico, código DAS-102.1, da Coordenação-
Geral de Planejamento e Orçamento das Instituições Federais de En-
sino da Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituições Fe-
derais de Ensino Superior da Secretaria de Educação Superior.

No- 946 - Nomear KEITHNARA GOMES BORGES para exercer o
cargo de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Coordenação-Geral
de Compras e Contratos da Subsecretaria de Assuntos Administra-
tivos da Secretaria Executiva, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

No- 947 - Nomear DEBORAH AVELINO MATEUS para exercer o
cargo de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-28T06:01:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




